
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

Delibera Commissariale n°   10   dell’8.03.2021. 
 

OGGETTO: Monitoraggio di contatori digitali con trasmissione elettronica dei dati di 

consumo su dieci utenze extragricole prese a campione.- 

  
 

 

L’anno duemilaventuno il giorno otto (08) del mese di marzo (03) in Chieti, presso 

il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, nominato 

con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria Simone, in 

qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di 

Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

       Premesso che: 

l'acqua è un bene comune ed è anche una risorsa limitata che deve essere protetta e 

utilizzata in maniera sostenibile in termini sia di qualità che di quantità; in tale ottica nel 

2012 la Commissione Europea  ha lanciato il Piano per la salvaguardia delle risorse idriche 

europee; una strategia a lungo termine volta a garantire un approvvigionamento idrico 

adeguato dal punto di vista qualitativo per tutti gli usi legittimi, migliorando l'attuazione 

della politica europea sulla gestione e conservazione delle acque, integrando gli obiettivi ad 

altre politiche settoriali e colmando le lacune del quadro esistente. Tale piano prevede lo 

sviluppo, da parte degli Stati membri, di una contabilità delle risorse idriche e di obiettivi di 

efficienza e salvaguardia idrica, nonché la definizione di standard europei per il riutilizzo 

delle acque; 

che la Regione Abruzzo, in linea con il piano strategico sopra richiamato della 

Commissione Europea, con il PTA Piano di Tutela delle Acque, adottato con DGR 614 del 

09.08.2010, ha voluto tutelare qualitativamente e quantitativamente le acque regionali come 

previsto anche dall’art. 121 del D.lgs 152/2006; 

che nell’ottica di un ammodernamento del servizio idrico fornito da questo 

Consorzio e nel rispetto delle innumerevoli norme di salvaguardia e tutela delle acque, il 

Settore Catasto consortile ha proposto di avviare un progetto pilota che preveda 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/HTML/?uri=CELEX:52012DC0673&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/HTML/?uri=CELEX:52012DC0673&from=EN


l’installazione di contatori digitali a quadrante asciutto e trasmissione magnetica con lettura 

da remoto, su alcuni punti di prelievo extragricolo in capo a soggetti consorziati, ritenuti 

significati per consumi, posizione geografica e tipologia di prelievo, come da allegato elenco 

di dieci utenti consorziati titolari di concessioni per il prelievo idrico diverso dall’agricoltura, 

che i soggetti individuati nell’elenco rappresentano il 71,23% dei consumi registrati 

nel corso dell’anno 2020 e il 58,53% degli importi che saranno iscritti a conguaglio nella 

lista di carico contributivo per l’anno 2021, numeri chiaramente riferiti ad usi extragricoli di 

acqua; 

Tutto ciò premesso: 

Considerato che l’installazione di contatori digitali a lettura da remoto potrebbe 

consentire a questo Consorzio di: 

- salvaguardare ulteriormente la risorsa idrica; 

- ottimizzare il servizio; 

- controllare i consumi; 

- monitore l’erogazione; 

- analizzare le esigenze specifiche delle singole utenze; 

- migliorare la trasparenza nel rapporto con i consorziati.  

Ritenuto che la nuova soluzione di rilevamento dei consumi deve consentire di 

misurare, registrare e trasmettere i dati di consumo, agli uffici preposti del Consorzio, in una 

maniera estremamente chiara ed efficiente, e di metterli a disposizione dei consorziati che 

ne fanno richiesta, consentendo loro di analizzarli e gestirli; 

Vista la documentazione presentata dal Settore Catasto consortile relativi ai 

consumi idrici extragricoli con i prospetti contenenti i soggetti titolari di concessioni, 

ubicazione delle derivazioni (comune), letture dei consumi anno 2019, letture dei consumi 

anno 2019, letture dei consumi anno 2020, importi da iscrivere nella lista di carico 

contributivo 2021, numeri concessioni e tipo concessioni, divisi per bacini idrici; 

Visto il regolamento consortile che disciplina il rilascio e la gestione dei prelievi 

idrici;   

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 705 del 07.12.2020 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2021;  



            Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 23 del 14.02.2020; 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di  avviare un progetto pilota che preveda l’installazione di contatori digitali a quadrante 

asciutto e trasmissione magnetica con lettura da remoto, su alcuni punti di prelievo 

extragricolo in capo a soggetti consorziati, ritenuti significati per consumi, posizione 

geografica e tipologia di prelievo, come da allegato elenco di dieci utenti consorziati 

titolari di concessioni per il prelievo idrico diverso dall’agricoltura; 

3) Di nominare Responsabile del Procedimento il direttore generale   dandogli  mandato per 

tutti gli adempimenti conseguenziali alla presente deliberazione 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 
dalle ore          13,00                 del giorno            08.03.2021                alle ore         14,00           
del giorno 11.03.2021   

Chieti, lì 11.03.2021    Il Capo Settore Amministrativo 
F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 


